EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 66, DE 2020
Suprima-se o artigo 2.º do projeto de lei em epígrafe.

JUSTIFICATIVA

Em 2019, o governo estadual aportou R$ 444 milhões com recursos do tesouro no fundo especial carteiras advogados regime extinção-FECARE e outros R$ 442 milhões com recursos do próprio fundo. Já para o fundo especial carteiras serventias regime extinção-FECSE nãos gasto foi de R$ 683 milhões e não houve pagamento com recursos do Tesouro. A proposta visa “economizar” recursos e retirar a responsabilidade do Estado sobre a carteira.

Sala das Sessões, em 10/3/2020.
a) Teonilio Barba